Where the fact of discrepancy seems noteworthy it is indicated by "*non verbatim*" or some other such phrase. Where Nicholas has radically compressed or distorted his source, the latter is quoted.]

Prima Tabula

¹ Cf. Isa. liii, 2-3: ". . . et vidimus eum . . . despectum, et novissimum virorum . . ." etc.

² Mat. xvi, 24.

³ *Decretales*, V, xxxiii, 23 (Friedberg, II, 866): "Dominicae vero crucis vexillum ante se facient ubique deferri, nisi in urbe Romana, et ubicunque summus Pontifex praesens exstiterit, aut eius legatus, utens insigniis apostolice dignitatis."

- ad patibulum crucis et non invenies nisi stigmata paupertatis.⁴ In hiis Constantino successisti et non Petro. *Bernhardus ad Eugenium Papam*.⁵
- 15 Quartus: *Scilicet, fides ceca dicit*: Cristus verus deus et verus homo.
- Quintus: Papa, id est admirabilis, nec deus nec homo. *Johannes Andree in Prohemio Clementinarum*.⁶
- 20 Sextus: *Scilicet, Constantinus*: [K 112] Beato Silvestro et successoribus eius tradimus pallacium imperii nostri. Decernimus ut mappulis et lintheaminibus, id est candidissimo colore decoratos equos equitent, conferentes eciam diversa ornamenti imperialia et omnem gloriam potestatis nostre, et possessionum predia contulimus et rebus diversis ditamus. *XCVI. di., Constantinus*.⁷
- Septimus: *Ihesus*: Vulpes foveas habent et volucres celi nidos; filius autem hominis non habet
- 25 ubi caput suum reclinet. *Mat. viii*.⁸
- Octavus: *Ihesus autem cum cognovisset quod venturi essent ut caperent eum et facerent eum regem, fugit in montem ipse solus. Joh. vi*.⁹
- Nonus: *De veteri colore*: Homo, quis me constituit [R 256'] iudicem aut divisorem super vos? Videte et cavete ab omni avaricia. *Luc. xii*.¹⁰
- Decimus: [hic incipit Y181] Induunt eum purpura et imponunt ei plectentes spineam coronam. *Mat. xxv*.¹¹ [Z 330']
- 40 Undecimus: *De novo colore*: Ego Lodovicus Imperator concedo tibi beato Petro et successoribus imperpetuum sicut a predecessoribus nostris usque nunc in vestra potestate et dicione tenuistis et dispositiis, civitatem romanam cum ducatu suo

you are the successor of Constantine, not of Peter (*Bernard to Pope Eugene III*).

4. *Blind Faith* says: Christ, true God and true man.

5. The Pope—a wondrous being, neither God nor man (*John Andree, Gloss on the Preface to the Clementines*).

6. *Constantine*: We give to Blessed Silvester and his successors the palace of our Empire. We decree that they may ride horses decked out in caparisons and coverings of purest white, and we also confer upon them the various imperial ornaments and all the glory of our power, as well as giving them the estates that we possess and enriching them with various properties (*XCVI. dist., c. 14*).